3
9

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений
 на условиях договора субаренды на территории Забайкальского края

Правительство Забайкальского края постановляет:

[bookmark: undefined]Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления жилых помещений на условиях договора субаренды на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 6 февраля 2025 года № 41
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 25 марта 2025 года № 144, от 10 июня 2025 года              № 295).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                     постановлением Правительства
                                                                               Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления жилых помещений на условиях договора субаренды на территории Забайкальского края,
утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 6 февраля 2025 года № 41

1. Подпункт 1 пункта 51 изложить в следующей редакции:
«1) наличие государственной награды «Герой Российской Федерации», «Герой Донецкой Народной Республики» и (или) «Герой Луганской Народной Республики»;».
2.	Подпункт 2 пункта 52 изложить в следующей редакции:
«2) гражданин официально трудоустроен в организациях, сфера деятельности которых относится к приоритетным сферам экономики (сельское хозяйство, обрабатывающее производство, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, энергетика), к деятельности в области информационных технологий, транспортно-логистического комплекса, горнорудной промышленности, машиностроения.».
3.	Подпункт 1 пункта 53 изложить в следующей редакции:
«1) гражданин официально трудоустроен в организациях, сфера деятельности которых относится к государственной и муниципальной службе, органам таможенного и пограничного контроля, к деятельности в области образования, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения, информационных технологий, сельского хозяйства, обрабатывающего производства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспортно-логистического комплекса, горнорудной промышленности; машиностроения;».
4.	В подпункте 1 пункта 6 слова «трех лет» заменить словами «одного года».
5.	В абзаце втором пункта 8 слово «семи» заменить словом «десяти».
6.	Пункт 9 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и всех членов семьи на имеющиеся у него (них) объекты недвижимости либо уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений. Срок выдачи указанных документов не позднее 30 календарных дней до дня подачи заявления.».
7.	Пункт 10 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и всех членов семьи на имеющиеся у него (них) объекты недвижимости либо уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений. Срок выдачи указанных документов не позднее 30 календарных дней до дня подачи заявления.».
8. В пункте 12:
1) в абзаце третьем слова «подпунктах 1 - 2 пункта 9» заменить словами «подпунктах 1, 2, 4 пункта 9».
2) в абзаце четвертом слова «подпунктах 1 - 2 пункта 10» заменить словами «подпунктах 1, 2, 4 пункта 10».
9. Пункт 14 признать утратившим силу.
10.	Абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня окончания приема документов, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка:».
11.	В пункте 16 слова «трех рабочих дней» заменить словами «одного рабочего дня».
12.	Дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. По итогам проверки Департамент в течении 5 рабочих дней со дня ее завершения формирует следующие предварительные списки:
1) список граждан, имеющих право на заключение договора субаренды жилого помещения, с указанием адресов и общей площади жилых помещений;
2) список граждан, пребывающих в резервном статусе, с которыми будут заключены договоры субаренды жилого помещения при наличии свободных жилых помещений.».
13. В пункте 21 слова «трех рабочих дней» заменить словами «одного рабочего дня».
14. Пункт 24 дополнить абзацем следующего содержания:
«Факт отказа или неявки гражданина удостоверяется актом, формируемым комиссией, состоящей из двух сотрудников Регионального оператора и утвержденным руководителем Регионального оператора, либо уполномоченным лицом.».
15.	Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае отсутствия в списке граждан, с которыми планируется заключить договор субаренды, Департамент размещает информацию о приеме заявлений в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, принимает заявления граждан в течении одного рабочего дня и формирует списки граждан согласно положениям настоящего Порядка.».
16. Дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. При заключении (перезаключении) договора субаренды на новый срок, проводится проверка соответствия гражданина категории, имеющего право на заключение договора субаренды, в соответствии с положениями Порядка, действующими на момент подачи заявления в Департамент на предоставление жилого помещения.».
17. Дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32. В случае утраты категории, позволяющей заключить договор субаренды, гражданин:
1)	оплачивает полную коммерческую базовую плату за жилое помещение с момента утраты категории;
2)	имеет право на заключение (перезаключение) с ним договора субаренды на новый срок на условиях оплаты полной коммерческой базовой платы за жилое помещение;
[bookmark: _GoBack]3)	подлежит выселению из занимаемого жилого помещения в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
18.	Дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 4 пункта 5, с которыми заключен договор субаренды и достигшие возраста 36 лет признаются утратившими право на заключение договора субаренды, если не относятся к иной категории, указанной в пункте 5 настоящего Порядка.».
19.	Дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34. В случае если гражданин, с которым заключен договор субаренды, утратил право по одной из категории, однако соответствует критериям иной категории, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, он сохраняет право на заключение (перезаключение) договора субаренды.».

________________

image1.emf